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Proviant na cestu 
 

anis noster verbum Dei; sudemus 
in audiendo, ne moriamur in jeju-
nando (sv. Augustin). „Boží slovo 

je naším chlebem: ať se potíme při na-
slouchání, abychom nezahynuli při po-
stění“. Jistě to Augustin nemyslel v tom 
smyslu, že bychom se měli potit stra-
chem a hrůzou z Božího slova. Spíš je to 
míněno tak, že se máme usilovně snažit 
slyšet a přijmout Boží podněty – a toto 
úsilí má být tak intenzivní, že se obrazně 
řečeno při tom potíme, tak jako při na-
máhavé práci. 
  A samotný Kristus je živoucím 
příkladem tohoto „naslouchání v potu“. 
Nepodléhá laciným a svůdným řešením, 
ale „v námaze“ se podřizuje Božímu hla-
su, kráčí po Otcově cestě. Touto drahou 
poslušností si Ježíš „vydobyl“ život – a 
to právě v okamžiku oslabení těla, při 
postu. Boží slovo se pro něj stalo životní 
mízou, pokrmem… ale zároveň se stalo 

osvěžující rosou pod pražícím sluncem 
pouště. 
  Postní putování se může stát vysi-
lujícím asketickým cvičením (pouhým 
odříkáním vyprazdňujícím náš život), 
namáhavou cestou pouště daleko od za-
bydleného domova zvyků (pokud se sna-
žíme „vykořenit“ nějaké špatné zvyky), 
pomalým klopýtáním a „upadnutím“ 
kvůli celkovému oslabení (a tím upadnu-
tím míníme např. podléhání netrpělivosti 
a zlobě vůči bližním, třeba kvůli malič-
kostem) – nechceš-li podlehnout, ne-
chceš-li padnout vysílený, znechucený 
(s pochybovačnou otázkou „je toto pravé 
prožívání postní doby?“), pak… se posi-
luj Božím pokrmem, Božím slovem. To 
je ta výbava na cestu, proviant, který ti 
umožní dojít až do Jeruzaléma, místa 
smrti a vzkříšení. 
  Najdi si proto čas, aby ses sytil Bo-
žím slovem. A toto slovo skutečně přijmi, 
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podobným způsobem jako pokrm: otevři 
ústa touhou, rozžvýkej Boží slovo přemýš-
lením, přijmi jej do svého nitra, tj. do 
svých citů a záměrů. Boží slovo je chlebem 
i pro tebe! 
  Toto slovo dává sílu, ukazuje cestu 
ve svízelných a zamotaných situacích… 

a proto sám sebe ochudíš, pokud uložíš 
Bibli do knihovničky. Nechceš si jako 
postní předsevzetí vyhradit každý den čas 
na čtení nějakého úryvku z Písma? (Ob-
zvlášť vhodné jsou biblické texty použí-
vané v liturgii.) 

P. Angelo                   
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Prokopské zastavení s MUDr. Marií Svatošovou    

 
eseda s Marií Svatošovou o hospi-
cích, o knížkách a o umění stár-
nout se konala 22.1. v Komunitním 

centru sv. Prokopa. Paní doktorka mluvila 
chvíli o hospicích, ač připomněla, že už 
o nich mluvila mnohokrát a že by bylo 
lepší, kdyby se lidé začali hned ptát na vě-
ci, které je zejména zajímají. Hosté se zau-
jetím poslouchali a bylo vidět, že téma je 
velmi zajímá. Vhazovali připravené lístky 
do košíčku pro dotazy, ale také se hlásili 
a dotazovali se paní doktorky ústně. Dota-
zy se týkaly léčby bolesti, jak je možné se 
do hospice dostat, kolik to stojí, zda je 
možné si vzít s sebou i psa, jaký věk mají 
hospicoví pacienti, jak bývají pobyty dlou-
hé, jak se hospice financují, jak se vybírá 

personál… Dověděli jsme se, že i dětští 
pacienti mají zhoubné nádory, ale jiného 
druhu než dospělí, tak proto že jich 
v hospicích moc nekončí. Také prý bývají 
v hospici někdy i bezdomovci, kteří po 
léčbě nádoru nemají kam z nemocnice jít. 
Paní doktorka říkala, že práce v hospicích 
není snadná, protože nelze očekávat fyzic-
ké uzdravení, pacienti tam přicházejí 
s pokročilými rakovinami. Na druhou 
stranu je možné vidět smíření mezi členy 
rodiny, smíření s Bohem, což je opravdu 
radostné. V hospicích kromě personálu 
pomáhají i dobrovolníci. Návštěvníky ve-
čera hodně zajímalo, jak je možné léčit bo-
lest. Dověděli jsme se, že kromě morfia 
existují i náplasti, které do organizmu 

B 
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vpravují skrze kůži lék tišící bolest a s těmi 
že může pacient i chodit jako obvykle, po-
kud není ležící z jiného důvodu. Mnoho 
pacientů též přichází do hospice na čas 
a potom se zase vrací domů a pak opět 
zpět do hospice. Bylo tolik dotazů týkají-
cích se hospiců, že se paní doktorka vlast-
ně ani dál nedostala. Měli jsme ale mož-

nost  si koupit její knihy, kterých bylo na 
výběr opravdu hodně a také se jich, soudě 
podle fronty, která na ně stála, hodně pro-
dalo.  Byla bych ráda, kdyby paní doktorka 
k nám  do KC mohla zase někdy  přijít 
a říci nám též o umění stárnout.              

Návštěvnice večera (foto: Marie Průchová) 

Církevní mateřská škola Srdíčko informuje 

Den otevřených dveří 
Ve středu 20. února 2013 proběhne, pro 
případné zájemce o zařazení dítěte do 
předškolního vzdělávání, Den otevřených 
dveří. V rámci tohoto dne budete mít 
možnost navštívit od 13.00 do 17.00 hodin 
Církevní mateřskou školu Srdíčko. 
V oddělení Motýlků pro Vás budou připra-
veny informace o mateřské škole. Budete 
se moci seznámit se školním vzdělávacím 
programem a také s akcemi a fotodoku-
mentací mateřské školy. K dispozici Vám 
budou i paní učitelky, které Vám rády zod-
poví případné dotazy ohledně předškolního 
vzdělávání a zprostředkují prohlídku celé 
školy. Během tohoto dne si budete moci 
také vyzvednout materiály potřebné 
k zápisu Vašeho dítěte. Těšíme se na Vás. 
 
Zápis do CMŠ Srdíčko 
Zápis dětí na školní rok 2013/2014 pro-
běhne ve středu 20. 3. 2013 od 14.00 – 17. 
00 hodin v prostorách mateřské školy. 
S sebou vezměte občanský průkaz, rodný 
list dítěte a vyplněnou přihlášku. Přihlášku 
je možno stáhnout na www.cms-
srdicko.cz nebo vyzvednout osobně. Své 
dítě taktéž přiveďte k zápisu. 
  Prosíme, předejte tuto informaci 
svým přátelům a známým, kteří mají dítě 
v předškolním věku a rádi by jej zařadili do 
naší CMŠ. 

Něco o CMŠ Srdíčko 
Církevní mateřská škola Srdíčko je pě-
titřídní mateřská škola s celodenním pro-
vozem od 6.30 do 17.00 hodin. Jejím zři-
zovatelem je Arcibiskupství pražské. Cílem 
školního vzdělávacího programu pro před-
školní vzdělávání s názvem „Správně vi-
díme jen srdcem“ je celkový rozvoj osob-
nosti dítěte po stránce duchovní, psychic-
ké, fyzické a sociální. Tento program má 
napomoci dětem orientovat se v životních 
hodnotách v souladu s morálními zásada-
mi křesťanské etiky. K tomuto cíli směřu-
jeme vytvořením pohodového a přátelské-
ho prostředí bez zbytečného spěchu, kde 
se děti budou cítit dobře, kde bude kama-
rádská atmosféra, pochopení a láska. Naše 
škola klade důraz na kladné citové vztahy 
mezi pedagogem a každým jednotlivým 
dítětem. Pedagog pomáhá dětem také vy-

http://www.cms-srdicko.cz/
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tvářet vztahy s druhými, a tím nenásilně 
a radostně také s Bohem v každodenním 
životě. Usilujeme o rozvoj samostatných, 
tvořivých a zdravě sebevědomých dětí, 
a to vzhledem k individuálním zvláštnos-
tem každého dítěte. V rámci školního 
vzdělávacího programu neopomíjíme krá-
su stvoření a děti vedeme k ekologickému 
myšlení. V současné době zahajujeme ově-

řování programu Ekoškolka. Děti učíme 
také zdravému stravování a odpovědnosti 
za své chování a jednání. Klademe důraz 
na spolupráci s rodinou. Více se můžete 
dočíst na www.cms-srdicko.cz v záložce 
Dokumenty (ve školním vzdělávacím pro-
gramu nebo ve výročních zprávách). 
  

Eva Kuchyňková, ředitelka CMŠ Srdíčko 

Adorace a chvály u sv. Jakuba St.  

bčas, když mi to povinnosti dovo-
lí, zůstávám po večerní mši sv. 
poslední neděli v měsíci na adoraci 

u sv. Jakuba St. Tak tomu bylo i 27. ledna 
po 19 hod. P. Angelo vystavil Nejsvětější 
svátost, u sochy P. Marie se sešlo asi deset 
slečen a mladíků, kteří adoraci doprovázeli 
písněmi chval. Chvíli se zpívalo a chvíli se 
mládežníci, ale i ostatní lidé v kostele nahlas 
modlili - chválili Boha a děkovali mu.  
  Modlitba byla inspirovaná Duchem 
svatým (verši z Bible). Adorace končila po 
20. hod. závěrečným požehnáním. Potom 
se ještě zpívala píseň. Když jsem odcházela, 
bylo v kostele ještě asi třicet lidí, zejména 
mladých. Byla jsem za ten pěkný večer ráda.  
Jedinou chybičkou bylo, že v rozdaném 

zpěvníku jsem se ztrácela, protože čísla písní 
neodpovídala zobrazovaným na svítícím 
panelu.  

Návštěvnice večera (foto: Marie Průchová)  

Setkání seniorů v lednu na faře

ne 24. ledna 2013 se na faře 
i přes nepřízeň počasí sešla větší 
skupina seniorů z naší farnosti. 

Na programu bylo promítání fotografií 
z exercicií na moři s P. Michaelem v roce 
2008. Na začátku setkání Pavla Fabiano-
vá přečetla verše z Bible, které se mi moc 
líbily. Byly ze Sírachovce 34:9-17  Kdo mno-
ho cestoval, mnoho poznal. Kdo má mnoho zku-
šeností, bude mluvit rozumně. Kdo nic nezaku-

sil, málo ví, ale kdo hodně cestoval, oplývá chyt-
rostí. Mnoho jsem viděl, když jsem byl na 
cestách, porozuměl jsem víc, než umím povědět. 
Často jsem byl ve smrtelném nebezpečí a za-
chránil jsem se jen díky tomuto:Duch těch, kteří 
se bojí Hospodina, bude žít, vždyť jejich nadějí 
je jejich Zachránce. Kdo se bojí Hospodina, ne-
bude mít strach a nebude se chvět, vždyť Hos-
podin je jeho nadějí. Blaze duši toho, kdo se bojí 
Hospodina, vždyť koho by se přidržel, o koho 

O 

D 
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opřel? Oči Hospodinovy hledí na ty, kteří ho 
milují. On je jejich mocnou záštitou a silnou 
oporou, skrýší před úpalem a poledním žárem, 
ochranou před úrazem a pomocí v pádu. Hos-
podin pozvedá duši, rozjasňuje oči, dává zdra-
ví, život i požehnání. Fotografie promítala 

také Pavla Fabianová, která se exercicií 
zúčastnila (dostala je darem ke kulatým 
narozeninám) a doplňovala je zajímavým 
komentářem. Celkem jsme mohli shléd-
nout 220 fotografií z plavby jachty (pro-
najaté pro exercicie během plavby) po 
moři v Chorvatsku a zároveň jsme se 
dozvěděli, jak taková duchovní cvičení 
na moři probíhají. Do mše svaté, na kte-
rou jsme se po setkání na faře chystali, 
zbyl ještě nějaký čas, tak nám Pavla 
promítla ještě pár fotografií z pobytu v 
Číně v ostrovním třímilionovém městě 
Xiamen (čti šiamen) na jižním pobřeží 
Číny.              

 Účastnice setkání

 Poděkování farníkům 

 naší farnosti je nemálo lidí, kteří 
z dobré vůle pracují na různých 
aktivitách a pomáhají. Dostali pro-

to darem k Vánocům lístky do divadla 
Viola na představení Příběhy ze Starého 
Zákona. Uveřejňujeme jedno nevšední 
poděkování:  
  Dobrý den, chtěla bych moc podě-
kovat za vstupenku na představení do Vio-
ly. Jsem teď velmi časově vytížená a při 
odchodu z domova jsem si nevšimla, že 
jsem nechala ležet vstupenku na stole. 
Když jsem dorazila do Violy, bylo mi to 

líto, že se jdu jenom omluvit, naprosto 
jsem nepředpokládala, že se na představení 
dostanu. Velmi mne zaskočilo, když se 
mne ujali paní Kindlová, manželé Šefer-
novi, paní Hadadová a svorně za mne pro-
sili u pokladní divadla. 
  Souhlasila s tím, že můžu zůstat. 
Přesto si myslím, že to bylo jenom proto, 
že viděla tu úžasnou spontánnost lidiček, 
kteří to nenechali prostě bez povšimnutí. 
Byly to zvláštní a silné okamžiky, propojilo 
se to do něčeho krásného. Děkuji vám 
všem, co jste mne tam nenechali stát.                   

 Přibylová (úvod: red) 
  

MMM Meditační myšlenky moudrých na únor 2013  
 
Modlitební inspirace: Pane Bože,  dáváš 
nám poznat, že Ježíš plnil celý život své 
poslání také mezi nepoctivými celníky, 
mezi sebespokojenými farizeji, lstivými 

zákoníky, zuboženými nevěstkami, sebejis-
tými boháči. Vyznáváme, že Ježíš také me-
zi námi a v nás odhaluje veliká provinění 
a hříchy. Osvoboď nás, Pane,  od snahy 

V 
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přetvařovat se a namlouvat si, že jsme lep-
ší než ti druzí. 
 
Dobrou modlitbou dosazujeme  Boha na 
trůn v naší duši, stavíme Ho na první mís-
to v našem myšlení i konání, které Mu ně-
kolikrát za den naší vinou nebo aspoň naší 
nedbalostí vezme mamon, Bakchus nebo 
Venuše. Modlitba je nemilosrdné odstra-
ňování cizích božstev a jejich oltářů, které 
jim staví naše  já  - první oponent Boží 
vlády, Božího království v nás a okolo nás. 
(Ludvík Černoch) 
 
O spravedlnosti. Nemůžete oddělit spra-
vedlivého od nespravedlivého, ani dobré-
ho od zlého. Neboť spolu stojí před slun-
cem, stejně jako se společně tkají černé 
a bílé vlákno. A jestliže by někdo z vás 
chtěl trestat ve jménu spravedlnosti a zatít 
sekeru do stromu špatnosti, nechť se 
nejdřív podívá na jeho kořeny. A vskutku 
nalezneme kořeny dobra i zla,  plodnosti 
i neplodnosti -  vzájemně propletené v ti-
ché náruči země. (Chalil Džibrán) 
 
Život je úžasný  a všechno, co v něm proži-
jete, stojí za nějakou reflexi. Za zasmání... 
nebo za zaspání... nebo za zapsání. Já jsem 
zvolil to poslední (Jiří Barhoň, farář a spisovatel) 
 
Bůh není příčinou různých zel, řekl sv. 
Basil,  který se obrací  na své posluchače 
těmito slovy: Nedávejte vinu ani Bohu, ani 
ďáblu, ani světu, ani tělu s jeho vášněmi, 
ale dávejte vinu sobě samému. Nikdo ne-
může utrpět škodu jen sám od sebe. Zdá 
se, že je to  smutné zjištění. A je? V jistém 
smyslu ano, ale je tu i druhá strana mince. 
Jsme-li my sami příčinou zla, na druhé 
straně se můžeme snažit je napravit. 
 
1. Podivní hosté.   Ježíš vypravuje, jak 
jeden člověk pozval mnoho lidí na hosti-

nu. Dalo by se očekávat, že přijdou. Vždyť 
jde o hostinu. Oni však odmítají, vymlou-
vají se. Kdyby jim nabízel práci, nějakou 
námahu, bylo by snad pochopitelné, že se 
vykrucují. On je však pozval na svatbu, na 
zábavu, a oni se vzpírají. Ještě podivnější 
je, na co se vymlouvají. Říkají, že mají moc 
práce! 
 
2. A jak to posuzuje Ježíš? Zdalipak 
chválí pozvané hosty, kteří dávají přednost 
práci před zábavou, zaměstnání před hos-
tinou, podnikání před svatbou? Vůbec je 
nechválí! 
 
3. Bible vyzvedá práci, ale i odpočinek. 
A chceme-li vědět, čemu dává přednost, je 
to odpočinek. Člověku je vlastní i práce 
i hra - je to homo faber i homo ludens. 
První i konečný stav lidstva líčí bible tak, 
že blaženost spojuje s odpočinkem a na 
konci času je hostina, svatební veselí a zá-
bava. (Tři  příspěvky  Ivana Goluba) 
 
Hihi historka (masopustní)  U každého 
kostela by měl mít živnost jeden lékárník 
a tři psychiatři. Každý třetí člověk, i z těch 
co sem chodí, je totiž na hlavu.  Ano, 
nejsme dokonalí. Každý člověk v životě 
někdy něco zvorá. Každý třetí je dokonce 
na hlavu .... Já to ale nevnímám tragicky, 
protože to znamená, že dva ze tří to mají 
v hlavě v pořádku, a to není málo. "Víte 
o tom, že každý třetí člověk, i z těch co 
choděj do kostela, je na hlavu?" tázal jsem 
se jednoho z nich při našem hodinovém 
rozhovoru,  Nevěděl, třebaže byl vysoko-
školsky vzdělaný. Asi se však cítil dotčen, 
neboť opáčil:  "A co vy, kněží, vy náhodou 
nejste každej třetí na hlavu?"  "Ne," odpo-
věděl jsem kategoricky, "my jsme každej 
třetí normální." (Jiří Barhoň, farář a spisovatel) 
  

Meditační myšlenky vybírá  Charles Tvrzník 
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Co nás čeká?

V naší farnosti: 
 

  Popeleční středa letos připadá na 
13. února. Tento den bude v naší farnosti 

slavena mše sv. v 17.00 hodin v kostele 
sv. Jakuba a v 18.30 hodin v kostele sv. 
Prokopa. Příležitost k svátosti smíření: 
16.00 – 17.15 hod. v kostele sv. Jakuba; 
18.30 – 20.00 hod. v kostele sv. Prokopa. 

 Centrum pro rodinu při Arcibis-
kupství pražském bude opět pořádat 
kurz "Škola lásky" v Komunitním centru 
(KC) sv. Prokopa. Na kurz je nutné se při-
hlásit v Centru pro rodinu. Bližší informace 
na http://cpr.apha.cz/skola-lasky/ a ve far-
ním zpravodaji. Termíny kurzů: soboty 16. 
února (standardní kurz), 2. března a 23. 
března (rozšířený kurz) a 13. dubna (stan-
dardní kurz) vždy od 9 do 17 hod. 

 Duchovní obnova v postní době 
se bude konat každý pondělní večer od 
18. února do 25. března v KC 
sv. Prokopa: v 18 hod. mše sv., následuje 
společná modlitba před Nejsvětější Svátos-
tí do 19.30; dále duchovní slovo na téma: 
Panna Maria ve stínu kříže, po kterém 
bude následovat setkání ve skupinkách. 

Duchovní obnovu vede P. Adam. Během 
duchovní obnovy bude také příležitost ke 
svátosti smíření. Z důvodu konání du-
chovní obnovy se pondělní mše svaté 
u Sv. Jakuba ruší! 

 Dříve narození se sejdou ve čtvr-
tek 21. února v 16 hod. na faře. Na pro-
gramu bude přednáška P. Františka 
O. Carm. o modlitbě.  

 Mešní sbírka „Haléř sv. Petra“ se 
bude konat na všech bohoslužbách 
v neděli 24. února.  

 Příprava na přijetí svátosti biř-
mování pro mládež začíná v neděli 24. 
února po večerní bohoslužbě společným 
zpěvem chval před vystavenou Nejsvětější 
Svátostí v kostele sv. Jakuba. Následující 
setkání se konají vždy v neděli od 19.15 
hod. na faře ve Stodůlkách. Přípravu vede 
P. Adam. 

 Přednáškový cyklus Prokopská 
zastavení pokračuje v úterý 26. února od 
18,30 hod. v KC sv. Prokopa. Téma: 
Matka Vojtěcha Hasmandová – slu-
žebnice Boží. Večerem budou provázet 
sestry boromejky. 
Během večera se bu-
dou promítat foto-
grafie ze života Mat-
ky Vojtěchy. Proces 
jejího blahořečení 
právě probíhá, 25. 
ledna si připomíná-
me 25. výročí jejího 
úmrtí. Dozvíte se 
také, kdo jsou sestry boromejky. Vstup 
bezbariérový, vstupné dobrovolné. 
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 Prokopská zastavení na téma 
Zambijský Bambo v březnu pokračují 
již 5. 3. od 18,30 hod v KC sv. Prokopa. 
Můžete se těšit na autorské promítání do-
kumentárního filmu ze života seminaristů 
v Zambii. 

 Program pro mladší i starší děti 
probíhá v sále KC sv. Prokopa každý tý-
den ve spojení s nedělní bohoslužbou 
v 9.30. Rodiče dětí jsou zváni do sálu, kde 
je pro ně připravena káva a čaj. Program 
končí v 11.00 hod. před začátkem další 
bohoslužby. 

 Srdečně zveme do týmu dobro-
volníků podporujících činnost naší 
Farní charity působící na území Prahy 
13. Můžeme se zapojit v oblasti modlitební 

čí finanční nebo poskytnout pomoc při 
pravidelné činnosti (návštěvy nemocných, 
charitní šatníky, jednorázové akce). 
Podrobnosti  na nástěnce nebo ve Farní 
charitě. Setkání pro zájemce ve středu 
20. února v 19.00 hod. v KC sv. Prokopa. 

 Pouť do Santiago de Compostela 
připravuje farnost Vršovice s P. Stanisla-
wem Górou. Více informací na  
www.farnostvrsovice.cz. 

 Společný pobyt v Krušných Ho-
rách během jarních prázdnin absolvují 
děti a mládež z naší farnosti 9. - 16. února. 
Kromě organizátorů děti doprovází také 
P. Adam. 

............................................................................................................... 
V pražské arcidiecézi: 

 

 Pouť snoubenců v rámci památky 
svatého Valentina, patrona zamilovaných, 
proběhne v sobotu 16. února 2013 v Pra-
ze na Vyšehradě, kde je uchováván ostatek 

sv. Valentina. Na programu bude celoden-
ní rekolekce pro předem přihlášené snou-
bence od 9:00 do 15:00 hod. a poutní mše 
svatá 15:30 ve vyšehradské bazilice sv. Pet-
ra a Pavla. Rekolekcí bude snoubenecké 
páry provázet P. Josef Čunek, SJ. Přihlášky 
na webu http://cpr.apha.cz/valentin/. 
Pouť snoubenců proběhne v rámci tradič-

ního Národního týdne manželství, který se 
uskuteční ve dnech 11. až 17. 2. 2013 na 
téma "Manželství je umění". Více o akcích 
konaných v rámci týdne manželství na 
www.tydenmanzelstvi.cz.  

 Památka blahoslavených Čtrnácti 
pražských mučedníků se bude poprvé 
slavit v pátek 15. února. V kostele P. Ma-
rie Sněžné proběhne v tento den od 17.15  
křížová cesta, od 18 hodin mše svatá a 
po jejím skončení pokračuje modlitba 
u hrobu. Hlavním celebrantem je apoš-
tolský nuncius v České republice Mons. 
Giuseppe Leanza, který bude sloužit mši 
v českém jazyce. Homilie bude pronesena 
v italštině, s českým překladem. 

 Přednášku na téma „Tomismus 
jako antropologický základ věd o člo-
věku“ přednese pražský arcibiskup kardi-
nál Dominik Duka OP 22. února od 19.00 
hodin ve velké posluchárně Filosofické 
fakulty Univerzity Karlovy. Více na 
www.pvsps.cz. 

http://www.tydenmanzelstvi.cz/
http://www.pvsps.cz/
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V ostatních moravských a českých diecézích: 
 

 Malého průvodce postní dobou 
v Roce víry připravilo diecézní kateche-
tické centrum Biskupství brněnského. 
Brožurka obsahuje  krátké duchovní im-
pulzy. Zamyšlení byla inspirována slovy 
Svatého otce Benedikta XVI. pronesenými 
při nejrůznějších příležitostech. Pro kaž-

dou neděli je uveden i stručný úryvek 
z některého dokumentu II. vatikánského 
koncilu. Objednávat poštou lze minimálně 
20 výtisků; od 50 kusů se poštovné neplatí. 
Objednávky přijímá DKC elektronicky na 
adrese kc.brno@biskupstvi.cz nebo tele-
fonicky na tel. 533 033 227. 

Co se událo 

V pražské arcidiecézi a ostatních moravských a českých diecézích: 
 

 Putovní výstava „Matka Vojtěcha 
– služebnice Boží – statečný svědek ví-
ry“ byla připravena k 25. výročí od úmrtí 
Matky Vojtěchy Hasmandové. Do 22. úno-
ra 2013 je instalována v aule Nemocnice 
Milosrdných sester sv. Karla Boromejského 
v Praze. Expozici můžete shlédnout 
vždy od úterý do soboty mezi 9.00 a  17.00 
hod., v neděli mezi 11.00 a 17.00 hod. 

 Letošní Tříkrálová sbírka přines-
la rekordní výtěžek 76 904 099 Kč. Vý-
nos sbírky je nejvyšší v historii. Získané 

prostředky podpoří desítky charitních 
projektů v České republice, desetina vý-
nosu je určena na humanitární a rozvojo-
vou pomoc do zahraničí. V Praze se vy-
koledovalo 2 114 078 Kč, v pražské arci-
diecézi celkem 4 205 496 Kč. Tříkrálová 
sbírka pořádaná Charitou ČR je největší 
dobrovolnickou akcí u nás. Všem přispě-
vatelům, koledníkům i organizátorům pat-
ří velký dík.  

Ze života světové církve 

 Svatý stolec vysílá na Blízký vý-
chod druhou misi. Předseda Papežské 
rady Cor Unum navštíví 19.-21. února 
tábory syrských uprchlíků, setká se saúd-
sko-arabským králem Abduláhem a se 
zástupci blízkovýchodních a severoafric-
kých Charit. „Jsme ve fázi konkrétní po-
moci těmto uprchlíkům, chceme tedy dá-
le situaci sledovat. Je třeba konkrétně ře-
šit tragickou situaci v zemi, kde nyní v 
zimě chybí palivo, jídlo, léky. Možná ne-
najdeme řešení, ale chceme vyvinout co 

největší úsilí k zastavení války“, zdůraznil 
na tiskové konferenci předseda Papežské 
rady Cor Unum.  

 Novou příručku pro slavení mše 
svaté připravuje k vydání letos v létě 
Kongregace pro bohoslužbu a svátosti. Má 
pomoci kněžím správně slavit mši svatou a 
věřícím se správně a více zapojit. Kardinál 
Antonio Cañizares  ve své promluvě při-
pomněl, jaký důraz kladl II. vatikánský 
koncil na liturgii. Upozornil, že v mnoha 
kostelech je Nejsvětější svátost umístěna 

mailto:kc.brno@biskupstvi.cz
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v bočním oltáři nebo v kapli, takže „sva-
tostánek zmizel“, a lidé se před mší baví 
a přicházejí méně připraveni. Zdůraznil 
význam posvátné liturgie, prostřednictvím 
které „se koná dílo našeho vykoupení, 
především v božské oběti eucharistie,“ 
a dodal, že „Bůh chce být uctíván kon-
krétním způsobem a není na nás, abychom 

to měnili“. Kardinál varuje před tím, aby 
se z liturgie stávala „show“ místo toho, 
aby byla zaměřena na tajemství.   
 

Zdroje: katyd.cz, radiovatica-
na.cz,apha.cz, tisk.cirkev.cz, 

pms.ofm.cz, claritatis.cz 

Historické církevní okénko 

 6. února 2001 byl v Praze 8 - Kobyli-
sích položen základní kámen Domu 
Bible. Kámen je darem státu Izrael 
a pochází z Jeruzaléma. 

 10.února 1993 povýšil papež Jan Pavel 
II. břevnovské benediktinské opatství 
na arciopatství.  

 11. února 1858 se 14-ti leté dívce Ber-
nadettě Soubirousové poprvé zjevila 
Panna Maria.  

 15. února 1738 zemřel Matyáš Bernard 
Braun, sochař a řezbář. V roce 1710 je-
ho činnost začíná v Kuksu, kde pro 
hraběte Šporka vytvořil mimo jiné so-
chy osmera Blahoslavenství a alegorie 
křesťanských ctností a neřestí.  Pro 
Prahu vytvořil sochu sv. Luitgardy na 
Karlově mostě, sochu sv. Iva, výzdobu 
kostela sv. Klimenta a výzdobu paláců - 
Clam Gallasova, Černínského, Vel-
kopřevorského, Colloredovského 

a Vrtbovského, včetně jejich zahrad. (* 
25. 2. 1684). 

 19. února 982 byl v kostele sv. Klimenta 
na Levém Hradci zvolen nový, v pořadí 
druhý, pražský biskup. Stal se jím kato-
lický kněz Vojtěch. Vysvěcen byl 29. 
června 983 od mohučského arcibiskupa 
Willigise. společně s knížetem Bolesla-
vem II. se podílel na založení břevnov-
ského kláštera. Pocházel z rodu Slavní-
kovců, zemřel mučednickou smrtí roku 
997, když působil jako misionář mezi 
pohanskými Prusy. V roce 999 papež 
Silvestr II. prohlásil Vojtěcha za svatého. 

 22. února 1987 vydala Kongregace pro 
nauku víry instrukci „Donum vitae“ 
o respektování počínajícího lidského 
života a důstojnosti plození. 

   Zdroj: Historický kalendář, 
Tiskové středisko ČBK

Liturgický kalendář 

11. únor – 17. únor 
 

 Středa 13. únor - Popeleční středa 
 

 Neděle 17. únor – 1. Postní 
 
 

 18. únor – 24. únor 
 

 Pátek 22. únor - svátek Stolce sv. Petra, 
apoštola 
 

 Neděle 24. únor - 2. postní 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Slavníkovci
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slavníkovci
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mučedník
http://cs.wikipedia.org/wiki/Misioná�?
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pohanství
http://cs.wikipedia.org/wiki/Prusové
http://cs.wikipedia.org/wiki/999
http://cs.wikipedia.org/wiki/Papež
http://cs.wikipedia.org/wiki/Silvestr_II.


ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARN OST 

U KOSTELA SV.  JAKUBA  STARŠÍHO  
K o v á ř o v a  2 1 / 2 2 ,   1 5 5  0 0  P r a h a  1 3  –  S t o d ů l k y ,  

www.centrumbutovice.cz;      IČO: 63110091;      č.ú. 127 380 389/ 0800; 

F a r n í  k a n c e l á ř :   Ludmila Vyskočilová 

251 618 884;   777 739 610;   fara@centrumbutovice.cz; 

   úřední hodiny:      pondělí: 8.00 - 10.00; 

středa:  13.00 - 15.00;  12.00 - 15.00 

K o nt a k t  s  kn ěz e m :  

P. Th Lic. Adam Lodek – administrátor farnosti 

tel. 251 618 889; 777 749 603; farar@centrumbutovice.cz; 

P. Angelo Scarano Th.D., S.S.L. - farní vikář 
tel. 251 618 893;  777 739 612;  scarano@seznam.cz;  

K o m un i tn í  c en t r um  s v.  P r o k o p a  

V Hůrkách 1292/8; 158 00 Praha 13 - Nové Butovice; 

RNDr. Zdeňka Nováková 
- úřední hodiny:  čtvrtek 14.30 - 17.00; 

251 610 850; 777 749 601;  mail@centrumbutovice.cz; 

F a r n í  kn i ho v n a:   Marie Průchová 

pondělí a středa: 9.00 - 11.00 a 13.00 - 15.30; 
knihovna@centrumbutovice.cz; 

tel. 251 613 969; 777 749 602;  

C í r k e v n í  m at e ř s k á  šk o l a  S r d í č k o   -   Podpěrova 1879/2, 155 00 Praha 13 – Lužiny; tel. 251 622 425; 

Mgr. Eva Kuchyňková – ředitelka;   mob. 739 045 874;    cms.srdicko@seznam.cz;    http://www.cms-srdicko.cz/ 

F a r n í  Ch a r i t a :   Bc. Kristýna Vyskočilová – ředitelka; tel. 733 108 816;               http://stodulky.charita.cz/  

Mgr. Kateřina Hlaváčková – charitní ošetřovatelská služba;  tel. 774 854 446, 251 616 392; 

Charitní šatníky:  Přecechtělova 2243; Praha 13 - Velká Ohrada; tel. 608 539 796; pondělí 17.00 - 18.30; 

Husníkova 2079;  Praha 13 - Nové Butovice;   tel. 728 788 909;   čtvrtek  10.00 – 12.00; 

Oblečení je možné donést i jindy po telefonické domluvě. 

B O H O S L U Ž B Y                      ZÁŘÍ  -  ČERVEN 
 Kostel sv. Jakuba St. Kostel sv. Prokopa 

Neděle 
  7.30  -  modlitba růžence; 
  8.00  -  mše sv.; 
18.00  -  mše sv.; 

  9.30  -  pro rodiny s dětmi; 
11.00  -  mše sv.; 

Pondělí 18.00  -  mše sv. recitovaná s modlitbou breviáře; ------------------- 

Úterý ------------------- 
  7.50  -  modlitba růžence; 
  8.30  -  mše sv.; 

Středa ------------------- 18.00  -  mše sv.; 

Čtvrtek 18.00  -  mše sv.; ------------------- 

Pátek 18.00  -  mše sv.; 
  6.30  -  modlitba breviáře: Ranní chvály; 
  6.45  -  mše sv. recitovaná; 

Sobota 18.00  -  mše sv. (nedělní liturgie); ------------------- 

Kostel sv. Petra a Pavla v Řeporyjích:                              neděle 11.00 hod. 

A D O R A C E  N E J S V Ě T Ě J Š Í  S V Á T O S T I      ZÁŘÍ - ČERVEN 
 Kostel sv. Jakuba St. Kostel sv. Prokopa 

Neděle 
19.00 – 20.00  -  pouze poslední nedělí v měsíci 

 spojená se zpěvem za účastí mládežnické scholy sv. Jakuba; 
------------------- 

Středa ------------------- 18.45 – 19.30; 

Pátek 
18.45 – 19.30  -  třetí pátek v měsíci se zpěvy z Taize; 
                                         ostatní pátky v tichu; 

12.00 – 13.00; 

S V Á T O S T  S M Í Ř E N Í                 ZÁŘÍ  -  ČERVEN 
   středa: 16.00 - 17.50 a 18.50 - 19.30 v kostele sv. Prokopa; 
   30min. před bohoslužbou vyjma pátku ráno; 

   pátek:  18.50 – 19.30 v kostele sv. Jakuba; 
   nebo kdykoliv po dohodě; 

 

 

 

Zprávy od sv.  Jakuba a sv. Prokopa   –  farní zpravodaj - pro vnitřní potřebu vydává 
Řk farnost v Praze - Stodůlkách. Náklady na vytištění jsou 6 Kč. Dobrovolné příspěvky dávejte do sbírky.  

Redakční  rada:  Marie Průchová, Pavla Fabianová, Petr Vobořil, Ludmila Vyskočilová, 
Daniela Kolouchová, Zdeňka Nováková, Marie Horáková, Marie Vyleťalová, Veronika Luštincová,  

Ondřej Luštinec, Petr Praus, P. Angelo Scarano. Za celek zodpovídá P. Adam Lodek 
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